operam hoc suum conferente Deo, uel in disilio maiore possem bene uerte tradita uiris bonis prouticia, id cum exiguum & leue est quod totum distinet, non explicabo dirigamque facilius? Hinc igitur audio primorum quaestio extitisse. Nam cum tu percontareris Alexander unumquemque seniorum de quadam loco in lege scripto, uel de uanissima quaestione potius sententiam rogares, tu quod omnino cogitandum non erat, aut perpetuo silentio dammandum, si comprehendilles Atri istic animum in considerare induxisti. Quamobrem quod erupisset ista uestra diffisio, cōflatum concilium est, & sancta plebs integrū compage corporis absoluta discelsit in partes uestras. Igitur utrobique parata uenia quam rem conseruus ex a quo & bomo censem est, praecipiat. Illud uero quæstendam est: ciuilemodi nec initio quidem sciscitari, neque de his interrogatur respondere fas erat. Quæstiones enim istas nulla necessitate legis adductas, ab ocio contentionec̄ profectas, eti pro consuetudine quadam atque exercitatione siant, tamen intra conceptum mentis includenda & retinenda sunt, neq; statim vulgi auribus nullo consilio committenda. Quotus enim quisq; est qui rerum tantarum tamq; arduarum uim & facultatem inueni dilucidè aut dignè latè interpretari possit? Hoc ut unus aliquis agat ac per tractet facilè, quantam vulgi particularum attrahet ad se: et uel quis exquisitam, hoc in generi differendi rationem lubrica præfert, atq; præcipit uia consecetur? Ergo isto erit oratio cohibenda loco, ne uel imbecilla nostra natura, proposita re, cum inde se nequeat explicare, uel auditum ingenium tardius quam ut rei comprehensionem exactam ferat, utrauia de causa male cogitare populus aut diuidi discindic̄ cogatur. Quapropter incauta percontatio & responsio impetuosa ueniam uicissim ne renuant: haud enim de principe quodam editio legis occasio contentionis uestra emerit, affecta noui ritus ac religionis a uobis inducitur. Uesta eadem unaq; ratio est, ut ad communioñ & societatis fidem descendere integrum sit. Nam uobis inter uos in re pertinenti disidentibus, imminentem populum uestrum concilio dispensari propter alienationem iniquum est: ac cum non decet, tam nefas esse plane creditur. Atqui mihi placet exemplum uestræ prudenter suggerere. Philosophorum (cuius ignari non esis) unum commune placitum est. & quanquam in effatis enunciatisq; discordant, a longe distant inter se facultate scientia, nihilominus uno placiti uinculo colligunt, & denuo conspirant. Hoc quando est ita, uos Dei magni famulos in tali uita instituto simili mente esse non ne multo est æquius? Hanc rem diligenterius expendamus & prudentius. An bene se res habet intercedere fratrem fratri? concilii reuerteriam disilio impio fecari per uos stultamq; ueborum pertinaciam? qui de minimi necessarijs tenuibusq; rixatum. Ita vulgi potius sunt, atq; puerili amentia, quam sacerdotum & prudentium naturæ aptiora. Discedamus à tentatione daemonij lubenter. Magnus est Deus noster & feruator: ille lucem ad omnes communiter extendit. Eius numine, quod studium mihi capessere animus fuit, hoc per uos confidere maximè licet: ut plebem alloquendo, tum inferiendo quedam, tum denique cohortando ad societatem concilij reducam. Nam postquam, ut dixi, fides una nobis est atque heres nostræ cognitione, præceptumq; legis in id omnibus partibus incumbit, ut in unam animam uniuersum concludat: quare subtili nimis etiam nimium exaristis. Illud quia ad uitam facultatemq; totius minimè attinet, alieniore animo ut sis inter uos, facere non debet: quod ego non eo dico, ut necesse uobis sit qualis est illa quaestio depacisci quic.

*Etsi Philoso-
phi in multis
scissis diuisis
omnes tamē cu-
piunt dici et
se philosophi.*

quicquam in eam rem. potest enim concilij matetas afferari uobis illibata, ac per omnia societas atque coniunctio custodiri, eti aliqua ex parte levissime discordetis. Neque enim una uoluntas omnium in omnibus, neque singulare ingenium, consilia nostra diffringat. Itaque de nomine fides una esto, unica noticia, unum de Deo placitum. Quia autem de minimis ad subtilissimam rationem inter uos expendere libuerit, hic si diuersa opinione eritis, intus sunt continenda, arque arcans obseruanda. Vis amicitia in primis ac ueritatis fides, ipsa legis obseruatio, ne fluctu etur apud uos. Redite precor in pristinam gratiam, & complexum uterque pro se populo reddite uos, atq; demum lustratis animis inter uos cognoscite. Fit enim secundum inimicitas, ut sit amicitia iuxta undas, omni deposita simulata: in hi tranquillo dies & noctes curis absolutas adducite, quo sit aliqua lucis atq; adeò reliqua uite iucunditas. Ingemiscendum alias, & profundendis lacrymis indulgendum: ac ne sine modestia quidem uitæ spes adeunda. Nam quifiat ut animo bene firmo esse aut consilire mente queam & populo Dei, meis conseruus inquam, tam praua, tam exitiosa cōcertatione disiungit. Inde uero mæroris mei sumiam accipere. Dudum cum Nicomedie elem, constitueram in Orientem ad uos. Evidem iam bonâ partem eram uobiscum, quando felicitatem me hoc nuncium de cursu meo reuocauit auerut, ne oculi percipere cogerentur, quod neq; ad aures putalem admitti posse. Quare uiam milii sternit in Orientem concordia uestra, quam obstruimus importuna discordia facite ut possitis & uos & plebes exultantes alpici, propterea lociali amore & foedore gratias elegantes excello Deo reddere. Sic homo pius ecclœ pacem haec epistola procurabat, cui non solum fauens, sed uir examino dimittens etiam probus, ut q; est dictum, religiosus operam deuinixerat. A et erat quam ut quicquam possent literæ, malum omnino robustius, & tam decertantium rixa auctor, cum sceleratus impetus omnem prouinciam Orientis peruadebat. Hic inuidenter cuiusdam & maligni dæmonis ecclœ labor.

DE VITA CONSTANTINI IMPERATORIS, Liber tertius.

ITa genius ille peruersus, osor recti, ecclœ felicitatem praepavidia minime ferens, prociam temporis atque turbinem pacis, ciuilium tempestatem excitauit. Etsi non commisit ille Deo charissimus Imperator, ut eorum qua pertinerent ad se, non satageret: quin contra quam ante paulo incepisset inclemencia duritasque tyrannidis omnia moliens, nullo aduersario, nullo hoste abicit inferior. Nam qui longè aberant ab eo qui solus est, ui & necelsitate inducos adstringebant iliorum deorum cultui qui nusquam sunt. Ille ^{Opponit Constantium 13} nullus esse penitus ostendens, ad huius intelligentiam qui esset appellabat. ^{rannis persecutoribus.} Hic terribilis exhorrendis de Christo cachinnum sustulisse non negat. Ille gloriatibus ea maxime cruce, totusq; erat in tutela eius quam sivebat impietas maledictis, familiam Christi diu exabant nulli uel lato uel foci relictis, in quos ille reduces conuehebat, infamauerant hi, uiros ille singulares imitandosque proponebat: bona publicabant, & fortunas euertebant hominum proborum; ille congiario cumulata restituivit curabat. Hi calumnia uisi sunt aduersum episcopos, at eorum ille uititatem admirabilem horribus, ipsos adeò consultis & tabulis omnino splendidiores efficit. Hi